По данни на

Неврокопската митрополия през 1907 година в града има 3235 жители българи -

християни.

При избухването на Балканската война през 1912 година деветдесет и четири души от

града са доброволци в Македоно-одринското опълчение. Мехомия е освободен от

османска власт на 11/24 октомври 1912 година от части на Родопския отряд. Местното

турско население се изтегля с отстъпващата турска войска по долината на река Места.

Деветоюнският преврат от 1923 година сваля първия комунистически кмет на града.

През Септемврийското въстание на 23 септември същата година казармата в Мехомия е

Учи в родното си село и в Солунската

българска мъжка гимназия, където завършва IV клас. Връща се в Банско и работи като

учител. Става член на ВМОРО. Избран е за секретар на Разложкия окръжен комитет на

организацията. По време на Илинденско-Преображенското въстание е войвода на чета.

На 4 октомври (22 септември стар стил) 1903 година заедно с четата си от 70 човека

води сражение с османски войски, охранявайки изтеглянето на местното християнско

население от подпалените разложки села. Над местността „Света Богородица― в

Годлевския балкан четата е нападната и обградена от 600 души аскер. След петчасово

Това спасение обаче не се отнася за обикновените българи, над които започват

екзекуции. Русите и чуждите кореспонденти заварват 16 бесилки, на които са

екзекутирани българи до последния момент преди навлизането на освободителните

войски .

СЛЕД ОСВОБОЖДЕНИЕТО

По време на Руско-турската война от 1877 – 1878 г. София е освободена на 4

януари 1878 г. (23 декември 1877 г. стар стил) от руски части под командването на

генерал Йосиф Гурко. През февруари 1878 г., в разгара на военните действия,

населението на града намалява почти наполовина и по данни на общината е 11 694

души, от които 6560 българи, 3538 евреи, 839 турци и 737 роми.

На 20 октомври 1878 г. от Пловдив в София се премества седалището на Временното

руско управление, а на 3 април (22 март стар стил) 1879 г. по предложение на Марин

Дринов Учредителното събрание избира София за столица на Княжество България (4

Църквата „Св.